^a Haud scio, num magnus Hieronymus Rufino ab ipso, quum summæ invicem essent inimicitia, iniquis haberi potuit, atque acris reprehendi. Ipse enim vero est, quem Noster, ut sæpe alias suggillat, ita nunc audaciæ temeritatis atque imperitiæ accusat: siquidem ipse idem est, qui totam Propheticam sententiam ad reparatæ per Christum salutis tempora et refert, et referendam pluribus contendit. *Quum igitur, inquit, Petrus illo tempore, quo passus est Dominus, prophetiam Joel impletam esse memoret, hoc tantum quaerimus, quomodo et superiora et nudia, et quæ sequuntur usque ad finem voluminis sibi valeant coherere, etc.* Relatis deinde singulis per ordinem locis, a principio usque ad eum ubi scriptum est, *Magnus dies Domini et terribilis, etc.*, atque exinde usque ad hunc, *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, etc.*, videri aut sibi met propositum textum servasse sermonis. Quæ sequuntur, tametsi, quod minime ipse diffidetur, paulo difficiliora, coaptat tamen, ostenditque ex ipso Judaeorum sensu, quæ promissa sunt, in Christo esse complenda: in hoc, inquiens, tantummodo discrepantes, quod illi futura contendunt, nos jam facta convinimus. Adeo et portenta illa cæli terræque eo refert. *In caelo, inquit, quia Sol est versus in tenebras, et*

pter hoc ergo eis misericors Dominus pollicetur, quia tristibus in læta mutatis, damna quoque penuriae suppleantur. Sed quam seriem rerum et temporum fecerit, audiamus. *Effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae, senes vestri somnia somniant, et juvenes vestri visiones videbunt. Sicut et super servos et ancillas in diebus illis effundam spiritum meum, et dabo prodigia in caelo sursum.* Prophetico nempe ore instructa promissio. Nam postquam vitæ præsentis commoda percurrit, spiritalia junxit insignia, quibus 496 utique populus Dei præcipue gloriabatur. Consequenter itaque pollicetur, quia præter ista, ut diximus, corporalia bona, revelationum quoque sint ornamenta capturi, et spiritalium donorum abundantiam consequantur. Ergo quod ait, *Effundam spiritum meum super omnem carnem*, et utrumque sexum, et variam significavit ætatem. Denique sequitur, *Prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae: et senes vestri somnia somniant, et juvenes vestri visiones videbunt.* Diversis videbet revelationum speciebus, ea quæ sunt ventura conspiciant. *Sed et super servos, et ancillas effundam spiritum meum*, id est, ab his sanctitatis insignibus sicut nulla ætas, ita nec conditio, quæ vills putatur, excludetur. Cæterum et in servos, si donorum talium inveniuntur capaces, sacra hæc inundatio commovebit. Omnia beati Ezechiae temporibus, quasi primo duntaxat gradu dicuntur implenda. Quia enim ingruentibus periculis in graves est coarctatus angustias, et contra spem vicinarum gentium sola religione defensus, idcirco tempus ipsum cum magno ambitu, et sub pari schemate propheta describit, ad exprimendum nimirum potentiam Dei, cujus ope ex tanto diluvio civitas potuisset emergere. Secundum quem sensum, ordinata nimirum vatis nostri cucurrit oratio. Nam præter consolationem redeuntium copiarum, etiam dona Spiritus, id est, revelationum promisit insignia, quibus ille populus ad Deum specialiter pertinere proderetur: et ideo deberet inter ad-

versa collidere, quandoquidem non possit vilitate disperire, qui carus Deo perque etiam pretiosus existeret. Iussu autem de quo loquimur attestante propheta, colligimus etiam somniis aliquid quasi minoribus et familiaribus oraculis, quod ad consolandum valeret, fuisse monstratum. Cujus loci sane occasione, distinguendum videtur quod in Deuteronomio (Cap. 18.) legitur, id est, ne somniis crederemus. Quomodo enim nunc somnia ad sancti Spiritus dona referantur, si illis eis penitus fides abrogata crederetur? Unde apparet, cum utraque sit pari auctoritate sententia, discrimen rationis adhibendum, ac si personæ somniantis causa congruerit: ut sicut illa reverenda

Luna in sanguinem: in terra, quia tum vehementi et insolito motu terra contremuit, ut monumenta aperta, et saxa disrupta sint. Et post aliquanta, Sol quoque est versus in tenebras, quando pendente Dominum suum videre non ausus est: et Luna in sanguinem, quod aut juxta historiam factum esse credamus, et ab Evangelistis silentio prætermisum, neque enim omnia quæ fecit Jesus, scripta referuntur, etc., aut certe, etc. Dies autem Domini magnus et horribilis, aut Resurrectionis esse credendus est, aut certe multa post tempora dies iudicii. Sed quia sequitur, Et erit, omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit, magis de Resurrectionis die intelligendum est. Denique, Verbum quoque effusionis ostendit munera largitatem, quod nequaquam in paucos Prophetas (ut olim fiebat in veteri Testamento), sed in omnes credentes, in nomine Salvatoris, Spiritus sancti dona descenderint, etc. Senes quoque videntur somnia, quando Paulus jam senes audivit virum Macedonem, etc. Hæc vos pauca Lectori ob oculos posuimus, ut quæ injuria ab Auctore nostro contumeliose excipiantur, judicet, De ipsiusmet personæ ex hujus quoque occasione loci, pluribus in Præfatione disserimus

de meritis, ita ista sit de suis aestimata ponderibus : A intelligamus adminiculum aliquod per somnia contigisse. Si vero nihil adsit testimonii, quod vel tempus, vel persona mereatur, imagines somniorum legali esse auctoritate temnenlas.

497 Sed quæ jam ab eo late adjecta diximus, audiamus. *Dabo, inquit, prodigia in caelo et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi. Sol convertetur in tenebras, et Luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis; et omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Consuetudo prophetica est, ut quotiens annunciat Deus vel ad propugnandum, vel ad ulciscendum cum indignatione insurgens, mutataolorum facies, et elementa ipsa trepidantia describantur. Quale est illud apud beatum David, qui occursum et habitum ætherei propugnatoris effugiens, *Ascendens, inquit, fumus in ara ejus, et ignis a facie ejus exardescet, carbones succens sunt ab eo, inclinavit celos, et descendit, et reliqua.* Secundum hunc ergo modum, ut diximus, ex legis more venientem, etiam nunc propheta sub tempore animadversionis cœlitus inferentæ, elementa ignibus pervadenda, sidera vel fumo vestienda, vel sanguine, natura promittit. Non quod ita hæc ut dicuntur effecta sint, sed vel quod ejusmodi apparatus celorum præsulci conveniret, vel ita facilem effectum ejus sententia duceret, quasi eam consternatus orbis, et cursitantia elementa perduceret : quod tanta postremo reorum animos occuparet anxietas, ac si polorum machina solveretur, atque Luna sanguinesceret, terra cinis esceret, astra nigrescerent. Quod ergo metuendum animis accidebat, sic narratur, quasi ipsis eveniret elementis : ultima siquidem illa creditur et una convulsio, sub ipso videlicet fine mundi, vel terris, vel sideribus inferenda. Illo autem propheta (de quo discriamus) in tempore, non caelo ac terris (ut supra dixi) ejusmodi perturbatio, sed solis reorum mentibus incidisse [Ant. insidisse] est. Cujus quoniam speciem modumque deprehendimus, narrationis quoque seriem investigemus.

Pronunciat ergo illa omnia, quæ beati Ezechie temporibus leguntur impleta. Quia enim decem jam tribubus ad Medorum arva translatis, in Judæ fines Assyrius irrupit exercitus : et cum Sennacherib urbem alias obsideret, ad Jerusalem Rapsacem quemdam cum magna copiarum parte direxit, qui ad deditio-nem populos (ut supra dicere cœperamus) Hebraico sermone, cujus erat peritus, illiceret : cœperunt impendio hi qui muris præerant postulare, ut Syro sermone, et non Hebraico loqueretur. Tunc Rapsaces pondus maximi terroris adjecit, asserens se clades maximamque perniciem, non paucis stummatibus, cæterum universæ genti, nisi imperium reciperet, attulisse. Quibus minis adeo et beatus Ezechias, et reliquæ sunt ipsius populi comminutæ, ut ad Isaiam prophetam toto lachrymarum ambitu verterentur, dicentes : *Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi, id est, in eam se coarctationem spiritus pervenisse, quam tempore partus edendi^b usu filii, si virtus non esset in pariente, sentirent.* Sub illo ergo æstu imminenti discriminis Ezechia Judæisque positi, et Sol nimirum videbatur in tenebras, et in sanguinem Luna converti, antequam veniret dies Domini magnus et horribilis, qui illa videlicet mortem atrocis exitii transferret a populo Judæorum, et ad Assyrios subita virtute converteret. **498** proinde diem Domini et magnum vocavit, non quod tristis esset fidelibus, sed quod operis majestate reverendus.

Denique sequitur : [Vers. 32.] *Et erit : omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quis in monte Syon, et in Jerusalem erit salvatio.* In illo inquam monte, in quo minimum defensionis fore paulo ante virum pollicebatur attritio : in illa, inquam, urbe, quæ

^a Magis placeret sanguinis : sensus nempe est, sidera in sanguinis naturam convertenda.

populos suos libertati, sicut edendos unudo huic filios mater imbecilla [imbecillis] conceperat, imo quæ pariendi viribus destituta, indubitatum foetui minaretur exitum, apparuit subito tam gloriosa defensio, ut præter eam nusquam esset certa salvatio. *Et erit : omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quia in monte Syon et in Jerusalem erit salvatio, sicut dicit Dominus, et in residuis quos Dominus vocaverit.* Hæc autem universa, quæ cum summa propugnatoris Dei nostri laude perfecta sunt, tempore incarnationis Domini-cæ cumulatus in donis spiritualibus docentur impleta : ita ut ipsa quæ patrum temporibus præces-sere miracula, non solum historicam, sed etiam propheticam vim habuisse videntur : quippe ad eorum significationem valentia, quæ longe post redderentur. Sic enim tempore Domini-cæ Passionis, cum acerbissimam mortem vitæ auctor intraret, diem medium nox improvisa subluxit. *A sexta, inquit, hora tenebræ factæ sunt usque ad horum novam [Math. 26.] :* ut quod splendoris ingeniti decus atro sydus ore deposuit, ad officium videretur vel lugentis respicere, vel timentis : quia nollet contumeliam creatoris, vel Judæorum factum intneri, antequam dies Domini magnus et horribilis adveniret : videlicet, antequam gloria resurrectionis emicaret : vel certe dies ille quem Dominus noster in Evangelio, quasi sub gemina narratione digesserit. Nam cum ultimi temporis signa contraderet, prius Jerosolymorum descripsit exitum, et quibus calamitatibus Judæorum regio completeretur. Sicut ergo illic eversioni Jerosolymorum finem orbis adiunxit, ita etiam omnis ista apud prophetam elementorum astrorumque concussio, plene sub mundi fine peragetur : *Quando, ut ait Beatus Petrus, cæli arduentes magno impetu transibunt : et elementa ignium ardoribus decoquentur [2. Petr. 5. 10.]*. Tunc [Ant. Nunc] enim fides sola proteget suos, et qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. *Quia in monte Syon, et in Jerusalem erit salvatio, sicut dixit Dominus ; et in residuis, quos Dominus vocaverit.* Jerusalem, inquit, cælestis, quæ est mater piorum, municipatui adscribentur omnes qui ad gaudia æterna migrabunt : qui tamen omnes residui nominantur, quia multi sunt vocati, pauci autem electi [Math. 13.]. Sed videamus et reliqua.